
 

Delibera di Giunta Comunale n. 53   del  08-06-2017 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

CODICE ENTE:43019  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE NUMERO 53  del Reg. Data 08-06-17 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: VALORE AL MERITO AL COMANDANTE DELLA STAZIONE 

CARABINIERI DI FIUMINATA (MC) NELLA PERSONA DEL 

MARESCIALLO ORDINARIO PAGANO NICOLA E AL CARABINIERE 

LABRIOLA MICHELE, ADDETTO ALLA STAZIONE CARABINIERI DI 

FIUMINATA (MC) 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  otto del mese digiugno alle ore 18:00, nella 

residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Presiede l'adunanza il Sign. COSTANTINI arch. ULISSE nella sua qualità di  

SINDACO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 

 

 

 

COSTANTINI arch. ULISSE SINDACO P 

ROSCIONI ELISABETTA VICE SINDACO P 

GRILLI ANDREA ASSESSORE P 

============================================================== 
 

Assegnati n. 3  In carica n. 3   Presenti n.    3  Assenti n.   0 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario 

Sig. SECONDARI dott.ssa ALESSANDRA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.COSTANTINI 

arch. ULISSE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 

discussione dell'oggetto su riferito. 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 53  del   08-06-2017 

 

2 

Oggetto: VALORE AL MERITO AL COMANDANTE DELLA STAZIONE 

CARABINIERI DI FIUMINATA (MC) NELLA PERSONA DEL 

MARESCIALLO ORDINARIO PAGANO NICOLA E AL CARABINIERE 

LABRIOLA MICHELE, ADDETTO ALLA STAZIONE CARABINIERI DI 

FIUMINATA (MC) 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
  

VISTA la Legge n. 13 del 02/01/1958 ed il relativo regolamento di esecuzione adottato 

con il D.P.R. n. 1616 del 06/11/1960; 

  

VISTO in particolare, l’Art. 2 del citato D.P.R. n. 1616/1960, che attribuisce alla Giunta 

Comunale la competenza a proporre la concessione della ricompensa predetta con 

apposito atto deliberativo da cui risultino i relativi fatti; 

  

DATO ATTO CHE  

 nella serata del 26 ottobre 2016 due forti scosse di terremoto con epicentro a 

pochi chilometri dal Comune di Fiuminata (MC) hanno devastato il territorio 

montano, seminando distruzione e terrore e cambiando radicalmente la vita dei 

cittadini di questo piccolo centro ed in particolare quella delle persone più deboli a 

causa di problematiche fisiche che ne rendono difficile e impossibili la 

deambulazione.  
Valorosi e nobili sono stati gli interventi dei Carabinieri della stazione di Fiuminata 

(MC). 

 

In particolare la sera del 26 ottobre 2016, un giovane cittadino di Fiuminata (MC), di 

anni 38, affetto da una grave forma di SLA e costretto a vivere su un 

letto/carrozzella, è stato tempestivamente soccorso dal Comandante della Stazione 

Carabinieri di Fiuminata (MC), Maresciallo Ordinario Pagano Nicola e dal 

Carabiniere Labriola Michele dello stesso Reparto, i quali a conoscenza del 

disagio vissuto dal ragazzo, prontamente gli prestavano assistenza e soccorso, 

prelevandolo a spalla dalla propria abitazione posta al secondo piano di una 

palazzina condominiale. 

I genitori agitati e confusi non riuscivano da soli a portare il salvo il proprio figlio 

che era inevitabilmente terrorizzato e spaventato. 

 Il Maresciallo Ordinario PAGANO Nicola e il Carabiniere LABRIOLA 

Michele capita la delicata situazione, hanno tempestivamente prelevato di peso il 

ragazzo e lo hanno  accompagnato all’esterno della propria abitazione cercando di 

tranquillizzare e calmare i genitori e il ragazzo stesso. 

Il Maresciallo Ordinario PAGANO Nicola e il Carabiniere LABRIOLA Michele 

hanno poi caricato il ragazzo i genitori sull’auto di servizio, portandoli in sicurezza 

presso le strutture di legno allestite nel territorio comunale. Il coraggioso intervento 

del Maresciallo Ordinario PAGANO Nicola e del Carabiniere LABRIOLA 

Michele, con il forte sciame sismico ancora in atto, ha consentito un soccorso 

immediato ad un giovane di categoria protetta e che necessita una totale assistenza, 

fino all’intervento di personale sanitario qualificato garantendo l’incolumità dello 

stesso.  

  

 nella mattinata del 30/10/2016 una nuova forte scossa di terremoto con epicentro 

a pochi chilometri dal Comune di Fiuminata (MC) ha colpito con maggiore violenza 

il nostro territorio. Il Maresciallo Ordinario PAGANO Nicola e il Carabiniere 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 53  del   08-06-2017 

 

3 

LABRIOLA Michele hanno effettuato anche in questa circostanza altri valori 

interventi. 
Nello specifico, il Priore della Chiesa San Giovanni Battista della Frazione Castello 

di Fiuminata (MC),  di anni 79, allettato a causa di grave malattia e totalmente 

infermo, in occasione della violentissima scossa tellurica della mattina di domenica 

30/10/2016, solo in casa con la propria perpetua ,una anziana donna di anni 79,  sono 

stati prontamente soccorsi, dal Maresciallo Ordinario Pagano Nicola e dal 

Carabiniere Labriola Michele. I militari prontamente hanno prelevato il Priore a 

spalla dalla propria abitazione, gravemente lesionata, con travi di legno dei solai in 

fase di cedimento, trasportandolo con l’autovettura di servizio, con difficoltà in virtù 

della grossa statura e dei dispositivi elettronici e clinici/medici che ne permettevano 

la sopravvivenza, presso il modulo sociale (casetta di legno) allestito dalla Protezione 

Civile comunale, per prestare la prima accoglienza in luogo sicuro . Il coraggioso 

intervento del Maresciallo Ordinario Pagano Nicola e del Carabiniere Labriola 

Michele, con il violento sciame simico ancora in atto e in relazione alle condizioni di 

pericolo strutturale dell’immobile in fase di cedimento, ha consentito un 

indispensabile ed immeditato soccorso al Priore fino all’intervento di personale 

sanitario qualificato ( che ne disponeva l’immediato ricovero presso l’ospedale 

Civile di Camerino dovute le condizioni di panico ed agitazione nonché di salute che 

non permettevano la permanenza presso il modulo di prima accoglienza ). 

Immediatamente dopo aver prestato soccorso al Priore, sempre il Maresciallo 

Ordinario Pagano Nicola e il Carabiniere Labriola Michele, ponevano in essere 

lo stesso atto di soccorso, mettendo in salvo e sicurezza un’anziana donna, di anni 

85, anche questa allettata e in gravi condizioni di salute, prendendola a spalla/di peso 

dalla propria abitazione sita in un appartamento al secondo piano di una palazzina 

corrente nella Frazione Castello di Fiuminata (MC) – ove i travi di legno del solaio e 

precisamente quelli posti nella stanza da letto della stessa, a seguito della 

violentissima scossa sismica del 30/10/2016, risultavano in fase di cedimento. 

L’anziana donna, sempre di peso a cura dei due Carabinieri, è stata portata al vicino 

modulo sociale allestito dalla Protezione Civile Comunale per prestare la prima 

accoglienza in luogo sicuro sismicamente. 

  

 nei giorni successivi agli eventi Sismici del 26 e 30 Ottobre 2016, con sciame 

sismico ancora in atto all’attualità, il Maresciallo Ordinario PAGANO Nicola e il 

Carabiniere LABRIOLA Michele, unitamente ai colleghi dello stesso Reparto 

nelle persone del Brigadiere GRECO Francesco, Appuntato Scelto PECCI Gino e 

Appuntato SANTOLI Luciano, hanno continuato e continuano a prestare assistenza 

e soccorso alla popolazione colpita dagli eventi sismici garantendo altresì sicurezza 

a tutta la comunità del Comune di Fiuminata (MC) con continui e costanti servizi di 

prevenzione e repressione contro lo sciacallaggio. 
 Grazie alla capillare attività di controllo coordinata dal Comandante della Stazione 

Carabinieri di Fiuminata (MC), nella persona del Maresciallo Ordinario 

PAGANO Nicola, tali eventi sono stati scongiurati rendendo la popolazione più 

tranquilla e sicura sotto questo aspetto, ricevendo numerose testimonianze di 

apprezzamenti formulate dagli sessi cittadini e principalmente da persone anziane, a 

favore del personale dell’Arma dei Carabinieri di Fiuminata. Altro aiuto 

indispensabile fornito dal suddetto personale dell’Arma dei Carabinieri è quello 

profuso a favore del personale della Croce Rossa Italiana proveniente da fuori, 

nell’accompagnarli e raggiungere i luoghi più isolati del territorio del Comune di 

Fiuminata (MC), per prestare soccorso alla popolazione principalmente anziana, con 

la fornitura di farmaci salvavita e medicazioni giornaliere.  



 

Delibera di Giunta Comunale n. 53  del   08-06-2017 

 

4 

I nostri Carabinieri hanno effettuato numerosi interventi finalizzati al recapito di 

bombole di ossigeno a domicilio a favore di persone che vivono grazie all’ausilio 

dell’ossigeno artificiale, principalmente in occasione delle abbondanti nevicate che 

hanno interessato – aggiungendosi al disagio del terremoto –, il territorio del 

Comune di Fiuminata (MC) nel periodo invernale 2016 – 2017.    
  

  

CONSIDERATO che sussistono tutte le condizioni per proporre la concessione della 

predetta ricompensa al valore civile; 

  

RITENUTO pertanto, di proporre la concessione ai predetti Carabinieri la ricompensa al 

valor civile in argomento; 

  

  

DATO atto che tutto quanto sopra con la costrizione ad operare in condizione disagiate, 

per molte ore del giorno della notte, senza mai orari, mettendo in secondo piano gli 

effetti più cari, i propri figli, le proprie famiglie, sopportando con dignità e in silenzio 

ogni sacrificio, il Maresciallo Ordinario Pagano Nicola e il Carabiniere Labriola 

Michele nonché il Brigadiere Greco Francesco, l’Appuntato scelto Pecci Gino e 

l’Appuntato Santoli Luciano, meritano tutta la RICONOSCENZA, perché è solo per 

merito dei questi valorosi servitori dello Stato che viene garantita la tranquillità e la 

sicurezza dell’intera comunità. 

  

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DARE ATTO che data la natura del provvedimento, non necessita alcun parere tecnico 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

  

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge: 

  

DELIBERA 

  

1) Di proporre il Maresciallo Ordinario PAGANO Nicola, Comandante della 

Stazione Carabinieri di Fiuminata (MC) e il Carabiniere LABRIOLA 

Michele, addetto al Comando Stazione Carabinieri di Fiuminata (MC), per 

la concessione della ricompensa al Valore Civile di cui alla Legge n. 13 del 

02/01/1958, per il gesto di coraggio ed alto senso civico compiuto dai medesimi 

nella serata del 26 ottobre 2016 e nella mattinata del 30 ottobre 2016, 

nell’intento di salvare tre persone dal pericolo di crollo delle loro abitazioni.  

 

2) Di dare atto che i relativi fatti, le testimonianze del loro svolgimento ed i pregi 

delle azioni svolte sono stati verificati da tutti i cittadini presenti nei moduli 

allestiti per la prima accoglienza degli sfollati a causa del sisma in atto; 

 

3) Di dare atto che copia conforme del presente provvedimento, ai sensi dell’Art. 3 

del D.P.R. 06/11/1960 n. 1616, sarà inviata al Ministero dell’Interno – 

Direzione Generale degli Affari Generali e del Personale di Roma, Piazza 

del Viminale nr. 1 – 00184 ROMA – per l’adozione dei provvedimenti di 

competenza; all’Ufficio Territoriale del Governo – Prefettura di Macerata, 

Piazza della Libertà nr. 15 – 62100 MACERATA ed al Comando Stazione 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 53  del   08-06-2017 

 

5 

Carabinieri di Fiuminata (MC), via G. Matteotti nr.29 – 62025 Fiuminata 

(MC); 

 

 

Di dichiarare, inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi, resi dai presenti nei modi e 

forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000. 

 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 53  del   08-06-2017 

 

6 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                 IL SINDACO 

F.toSECONDARI dott.ssa ALESSANDRA              F.to COSTANTINI arch. ULISSE 

 

============================================================== 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziativa oggi la 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 D.Lgs n. 267/2000, 

con nota prot. n. 3075.            

 

Lì 16-06-017 

 

            IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE   

                          F.toSECONDARI dott.ssa ALESSANDRA 

 

============================================================== 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

Fiuminata li 16-06-2017 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE   

 

                           F.toSECONDARI dott.ssa ALESSANDRA 

 

 

============================================================== 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 16-06-017 

 

       

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                SECONDARI dott.ssa ALESSANDRA 

 

 

 

 

 


